introibitis, et in nationibus illis non eritis in requiem. Et non erit stabilitas vestigio pedis tui, et dabit tibi Deus cor lædians, et tabescentem animam, et oculos deficientes, ut non videant; et erit vita tua pendens in ligno ante oculos tuos; et non credes vitæ tuæ (Deut. XXVIII, 64, 65). Itaque, quoniam impleta est prophetia per adventum ejus, id est per nativitatem, quam supra memoravimus, et passionem, quam evidenter ediximus, propterea et Daniel signari visionem et prophetam dicebant, quoniam Christus est signaculum omnium prophetarum, adimplens omnia quæ retro erant de eo nuntiata: post enim adventum ejus et passionem ipsius jam non visio neque prophetes. Unde firmissime dicit adventum ejus signare visum et prophetiam. Itaque ostendentes et numerum annorum, et tempus LXII et dimidiæ hebdomadarum adimpletarum, probavimus tunc venisse Christum, id est natum: (94) et septem dimidiæ hebdomadarum, quæ sunt subdivisæ in abscissionem priorum hebdomadarum, intra quæ tempora passum ostendimus Christum; atque ita LXX hebdomadibus conclusis, et civitate exterminata, et sacrificium et unctionem exinde cessare. Sufficit hucusque de his interim ordinem Christi decurrissæ, quo talis probatur qualis adnuntiabatur, etiam ex ista censonantia Scripturarum, quas ⁶⁷, ex præjudicio majoris partis adversum Judæos, elocuti sumus. Neque enim in dubium deducant vel negent, quæ scripta proferimus: ut ex hoc quoque paria esse Scripturis divinis negare non possint; ut quæ post Christum futura præcanebantur, adimpleta cognoscantur. Neque enim dispositio expuncta in veniretur ⁶⁸, nisi ille venisset post quem habebant expungi quæ nuntiabantur, quæ completa esse ⁶⁹ etiam probarentur.

CAPUT XII.

Adspice universas nationes, de voragine erroris humani exinde emergentes ad Dominum Deum creatorem **658** et ad Deum ⁷⁰ Christum ejus (95); et

Variæ lectiones.

⁶³ Quinque abest a Rhen. et Obert. ⁶⁴ Hi Rhen. Oberth. ⁶⁵ Fuerunt *idem*. ⁶⁶ Eam *idem*. ⁶⁷ Quæ Pam. Rhen. Oberth. ⁶⁸ Neque enim dispositio expuncta inveniretur abest a Seml. et Obert. ⁶⁹ Sunt Oberth. Seml. ⁷⁰ Deum abest a Seml. et Obert.

Commentarius.

tit Adonidem; videtur autem bis legisse, cum in Græcis hodie exemplaribus semel duntaxat reperitur. Deinde hic et paulo post ubi legitur: Nunquid modica (seu ut mox loquitur, pusilla, Græcæ μή μικρά) domui Judæ; cum Græcæ legatur, malui sequi lectionem ms., domus. PAM.

(90) Et clamavit in aures. Continuatio quidem est verborum Ezechielis prophetæ, sed noni capitis initium. Rectius autem transfertur ab auctore bipennis pro πῶλε, sed hodie Græcæ non exstat dispersionis, sed quod vertit Latinus LXX interpretes, exterminationis, et B. Hieronymus ex Hebr. interfectionis. PAM.